CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3851/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/011-MP/CPSII,
protocolizado sob o nº 20395/2011, em 27/5/2011, da lavra do
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste II (Itaituba),
Promotor de Justiça Maurim Lameira Vergolino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES
TEIXEIRA para, até 31/8/2011, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Aveiro, em atuação conjunta, em virtude das férias
do Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE, sem
prejuízo das respectivas atribuições no município de Itaituba, a
contar de 1º/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3852/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, licença
por motivo de doença em pessoa da família, por 5 (cinco) dias,
no período de 22 a 26/8/2011, com fulcro no art. 132, inciso I,
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3853/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça VALÉRIA
NOGUEIRA DA SILVA para participar do Curso sobre A Nova Lei
da Adoção nº 12.010/2009, promovido pelo Centro de Estudos
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/8/2011,
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3854/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS
FERREIRA FRANCO para participar do Curso sobre A Nova Lei da
Adoção nº 12.010/2009, promovido pelo Centro de Estudos e
Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, nos dias 22 e 23/8/2011,
nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3855/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça VALÉRIA
NOGUEIRA DA SILVA para participar do 3º Modulo do curso
de extensão em Direito e Psicanálise, promovido pelo Centro
Universitário do Estado do Pará - CESUPA, no período de 24 a
26/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3857/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA
SILVA, ALDIR JORGE VIANA DA SILVA e SÍLVIA REGINA MESSIAS
KLAUTAU MILÉO para, até 31/10/2011, exercerem o 4º cargo de
Promotor de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da
Atividade Policial de Belém, em atuação conjunta, sem prejuízo
das respectivas atribuições no município de Belém, a contar de
24/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3859/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA
FILHO para, como representante do Ministério Público, oficiar
em audiências judiciais de atribuição dos cargos de Promotor de
Justiça de Monte Alegre, no dia 26/8/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4056/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça GRACE
KANEMITSU PARENTE para, como representante do Ministério
Público, participar de Reunião, a partir das 15h, sobre transporte
clandestino de mototaxistas, nos autos do Inquérito Civil Público
nº 60/2010/MP/PJCAP, no dia 1º/9/2011, no município de
Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4064/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ana
Cláudia Bastos de Pinho para atuação no município de Belém,
de acordo com o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 277/2011-COORDENAÇÃO,
protocolizado sob o nº 34706/2011, em 31/8/2011, da lavra
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua,
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo
Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALESSANDRA REBELO
CLOS, ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO e VIVIANE LOBATO
SOBRAL FRANCO para, até 30/9/2011, exercerem o 6º cargo
de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude
da atuação da Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE
PINHO no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições
no município de Ananindeua, a contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4065/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n º 276/2011-COORDENAÇÃO,
protocolizado sob o nº 34704/2011, em 31/8/2011, da lavra
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua,
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo
Franco Costa;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do

Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA
PINHEIRO para, até 29/9/2011, exercer o 4º cargo de Promotor
de Justiça Criminal de Ananindeua, em virtude da Licença-Prêmio
da Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ, a
contar de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2011/ST-DSG,
datado de 1/2/2011, protocolizado sob o nº 4520/2011, em
1/2/2011, o qual originou o Processo Administrativo Burocrático
nº 22/2011/SGJ-TA;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a
apuração das irregularidades cometidas e, se for o caso, posterior
aplicação das sanções administrativas cabíveis.
II – DETERMINAR que os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, integrantes da Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
constituída através da PORTARIA Nº 446/2011-MP/PGJ, de
04.02.2011, publicada no D.O.E. de 11.02.2011, apurem os
fatos relatados no Processo Administrativo Burocrático nº
22/2011/SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma
Legal.
IV – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 670/2011-MP/PGJ, de
17/2/2011, publicada no D.O.E. de 28/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4094/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057,
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE
CARVALHO para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor
de Justiça Agrário de Castanhal, sem prejuízo das demais
atribuições no município de Barcarena, a contar de 17/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4096/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAAC SACRAMENTO DA SILVA
para, até 7/9/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça
de Breu Branco, a contar de 1º/9/2011, sem prejuízo de suas
atribuições no município de Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4097/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA
FERNANDES DE SÁ para, até 31/10/2011, exercer o cargo de
Promotor de Justiça de Breu Branco, a contar de 8/9/2011, sem
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Marabá e São